

2022 metų  
lapkričio 10 d.  
Nr. 24 (1274)  
Kaina - 2,00 Eur  
ISSN 1392-2092  
33-iejį leidimo metą  
www.zpasaulis.lt



# Žaliasis PASAULIS



LAIKRAŠTIS NEPAMIRŠTANTIEMS ATEITIES

The green world • Die grüne Welt • Le monde vert • El mundo verde

**Rima IVANAUSKIENĖ (Panevėžys)**  
**„Mažesni už mus“**  
Apie tai skaitykite 3 p.

**Neda ČERNIAUSKIENĖ (Vilnius)**  
**Atidarė unikalią biologinį tiltą**  
Atsiverskite 6 p.

**Aušra ŠALTENYTĖ (Vilnius)**  
**Dvi Ispanijos sostinės**  
Apie tai skaitykite 10 p.

**Nina PUTEIKIENĖ (Klaipėda)**

guma šių gyvūnų pagal savo fiziologiją aktyvūs temstant ir prieš aušrą. Dienos metu gyventojai dažniausiai sutinka stirną, lapę".

Mokslininkė atkreipia dėmesį, kad lapės – bene lengviausiai mieste išgyventi ir susirasti maisto prisitaikę plėšrūnai, todėl pastaruoju metu itin dažnai girdime apie jų ir žmonių susitikimus urbanizuotose teritorijose. „Nere-tai sutinkamos ir stirnos – joms mūsų vis dar žaliuose miestuose užtenka augalinio maisto, o ir pati stirna yra nedidelės teritorijos gyvūnas. 2019 m. atliktų tyrimų duomenimis, stirna Kauno mieste buvo dažniausiai sutinkamas gyvūnas. Po jos – nuolat mieste gyvenančios rūšys: lapė, kiškis ir bebras“, – duomenimis apie Kaune dažniausiai pastebimus gyvūnus dalijasi mokslininkė.

### Briedžiai į miestus užsuka dažnai, bet trumpam

Dažnai pasigirsta pranešimai apie į miestus užsukančius briedžius – stambūs gyvūnai atkreipia gyventojų dėmesį. Apie žmonių pastebėjimus briedžius girdime beveik visuose didžiuosiuose mies-

### Vilioja ir ant kelių pilamas druskų mišinys

Nors briedžiai į miestus gali užklysta tiesiog migruodami, dauguma kitų gyvūnų į miestą užsuka ieškodami maisto ar prieglobščio. „Labiausiai gyvūnus į miestus traukia „lengvas“ maistas. Kai kurie gyvūnai urbanizuotose teritorijose jaučiasi saugesni, nes čia nėra natūralių priešų. Šaltuoju sezonu laukinius gyvūnus vilioja ir ant kelių pilamas įvairių druskų mišinys. Mineralai būtini gyvūnų racione, todėl miškuose medžiotojai įrengia specialias druskų laizykas gyvūnams. O miestuose ant kelių pilami mišiniai yra pavojingi, todėl didelis jų kiekis gali sukelti gyvūnų sveikatos sutrikimų“, – apie miestuose gyvūnų randamą prieglobstį ir pavojus pasakoja mokslininkė.

Dr. R. Vaitkevičiūtė pastebi, kad į miestus užsukus laukiniams gyvūnams kyla pavojus ne tik jiems, bet ir mums. „Jau žinome, kiek daug eismo įvykių nutinka keliuose dėl susidūrimo su laukiniais gyvūnais. Be to, plėšrūnai gali nešioti įvairias ligas, platinti helmintus, kitus parazitus, pavojingus ne tik naminiams augin-

## „Mažesni už mus“

Rima IVANAUSKIENĖ  
Panevėžio gamtos mokyklos vyresnioji metodininkė

2022-uosius Seimas paskelbė Gyvūnų gerovės metais. Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintame Gyvūnų gerovės metų

Gyvūnų gerovės metų minėjimas  
Gamtos mokykloje



Prieštaras

Renginio prie Gamtos mokyklos metu

minėjimo plane 2022 metais Panevėžio gamtos mokyklai numatyta atsakomybė už Panevėžio miesto vaikų ir bendruomenės švietimą apie gyvūnų gerovę.

Miesto ugdymo įstaigų mokiniai ir priešmokyklinio amžiaus vaikai visus metus buvo kviečiami aktyviai dalyvauti veiklose, skirtose Gyvūnų gerovės metams: dalyvavo Gamtos mokyklos organizuojamosose edukacinėse pamokose apie augintinius ir naminius gyvūlius, jų poreikius; pavasarį aktyvūs buvome inkilų gaminimo akcijoje; Gamtos mokyklos telkiami vaikai rūpinosi paukštelių lesinimu šaltuoju metu. Nukelta į 5 p.

ne, ikimokyklinio bei priešmo-

## „Mažesni už mus“

Rima IVANAUSKIENĖ  
Panevėžio gamtos mokyklos vyresnioji metodininkė

Gyvūnų gerovės metų minėjimas  
Gamtos mokykloje



Prieštaras

Atkelta iš 3 p.  
Spalio 4-ąją miesto bendruomenė buvo pakviesta į Panevėžio gamtos mokyklą, į ren-

ginį „Mažesni už mus“, skirtą 2022-iesiems gyvūnų gerovės metams ir Pasaulinei gyvūnų dienai paminėti.



Pasimatuos savo ūgį...

Šventė prasidėjo sveikinimais ir padėkos žodžiais visiems, kurių darbas susijęs su gyvūnų priežiūra, gydymu, visuomenės švietimu, įstatymų leidyba. Vaikų parodytas spektakliukas šventės dalyvių skatinimo pagyvoti apie tai, kas yra gyvūnų gerovė, ar gerai mes prižiūrime savo augintinius. Gausus šventės dalyvių būrys

veiklų mugėje galėjo pasitikrinti savo žinias apie gyvūnus, sužino-

gyvūnų gerovę, tikimės, išliskis visų dalyvių atmintyje.

ti naujų dalykų ir linksmai leisti laiką net 12 stotelių.

Dalyviai rungėsi linksmoste varžytuvėse „Žiogo šuolis“ ir „Aš esu su ūsais“, dalyvavo mokyklos „naujakurių“ ožiukų vardinose ir nešė jiems dovanas, darėsi asmenines ir kolektyvines fotografijas su žaisliniais gyvūnais, piešė ilgiausią padėkos gyvūnams piešinių, degustavo katės arbatą, išbandė savo įvalgas mšilių apie gyvūnus stotelėje, galėjo pasimatuoti savo ūgį ir pasilyginti su gyvūnų ūgiais, apžiūrėjo vaikų piešinių parodėlę, kurioje kiekvienas piešinys skelbė svarbią informaciją apie gyvūnų gerovę, lankė mokyklos gyvūnelių sodą, dalyvavo šventės svečių, valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos atstovų, mokymuose.

Šventė baigėsi iškilmingu ožiukų vardų rinkimo rezultatu paskelbimu. Labai džiaugiamės, kad ožiukai jau turi vardus: Smėlius ir Taškis. Paskleista žinia apie gyvūnų gerovę, tikimės, išliskis visų dalyvių atmintyje.